
COPIA

C O M U N E   DI   L O V E R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 

N. 212 del registro delle ordinanze

OGGETTO: PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 12 DICEMBRE 
2025 IN OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL FUNERALE DEL DOTT. 
GRAZIANO MARTINELLI

IL SINDACO

PREMESSO che in data 10 dicembre 2025 è mancato il concittadino Dott. Graziano Martinelli;

CONSIDERATO che la Comunità locale è profondamente colpita dalla sua dipartita e che l’inatteso e tragico evento ha 
suscitato vasta eco e profondo cordoglio;

RILEVATO che il Dott. Graziano Martinelli, già Consigliere comunale e Capogruppo consiliare sino al 2024, rivestiva la 
carica di Presidente della Fondazione Accademia di Belle Arti Tadini ONLUS di Lovere;

OSSERVATO che egli era particolarmente conosciuto e stimato per la sua attività di medico oltre che per il suo personale 
impegno a favore della cittadinanza;

CONSIDERATO inoltre che il Dott. Graziano Martinelli si è distinto non solo per l’indiscussa competenza professionale 
ma altresì per la straordinaria sensibilità, tali da creare un legame autentico con la comunità;

RITENUTO doveroso interpretare il cordoglio che ha colpito la cittadinanza ed il profondo senso di perdita, esprimendo 
al contempo vicinanza ai familiari, duramente segnati dalla prematura scomparsa;

RITENUTO altresì, in adesione ai sentimenti manifestati dalla comunità, di esprimere un segno di condivisione al dolore 
dei familiari anche in forma pubblica ed istituzionale; 

RITENUTO, pertanto, di testimoniare la commossa partecipazione della popolazione proclamando il lutto cittadino 
nella giornata della celebrazione del funerale del Dott. Graziano Martinelli, che si svolgerà il giorno 12 dicembre 2025 
alle ore 14:30 nella Basilica di Santa Maria in Valvendra; 

SENTITA la Giunta comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA:



1) LA PROCLAMAZIONE del lutto cittadino, in segno di cordoglio, rispetto e riflessione, nella giornata di venerdì 
12 dicembre 2025 in concomitanza con lo svolgimento della cerimonia funebre del Dott. Graziano Martinelli;

2) L’ESPOSIZIONE della bandiera italiana a mezz’asta presso la sede comunale;

3) LA SOSPENSIONE di tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nel periodo coincidente con il 
lutto cittadino;

4) L’ABBASSAMENTO DELLE SERRANDE dalle ore 14:15 del 12 dicembre 2025 sino alla conclusione della 
cerimonia funebre per i titolari di attività commerciali e per i pubblici esercizi, pur senza obbligo di sospensione delle 
attività;

5) LA PRESENZA del gonfalone cittadino alla cerimonia funebre nella Basilica di Santa Maria in Valvendra in 
rappresentanza dell’Amministrazione comunale;

DISPONE:

1) LA PUBBLICAZIONE della presenta ordinanza all’albo pretorio online e sul sito web istituzionale dell’Ente;

2) LA TRASMISSIONE di copia del presente atto, per quanto di competenza, al comando della Stazione Carabinieri, al 
comando della Guardia di finanza e al comando della Polizia locale;

INVITA

i Concittadini, le Istituzioni pubbliche, le scuole, le organizzazioni politiche, sociali, culturali, sportive e produttive ed i 
titolari di attività private di ogni genere ad esprimere la loro partecipazione al lutto cittadino mediante sospensione delle 
attività, in segno di raccoglimento e rispetto, dalle ore 14:15 sino alla conclusione del rito funebre.

Dalla residenza municipale, il 11/12/2025

IL SINDACO
f.to TACCOLINI CLAUDIA


